
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10009 DEL 22/11/2024

Oggetto: INTERVENTO DI ESECUZIONE E RESTITUZIONE GRAFICA INTERNI TERME DEL 
CORALLO. AFFIDAMENTO DIRETTO AREA3D SRL  CIG: B4473546D9.

Premesso che il presente intervento ha per oggetto il servizio di esecuzione e restituzione grafica 
fronti interni c/o le Terme del Corallo come contenuti dell’apparato iconografico delle pannellature 
di delimitazione delle aree delle Terme del corallo non ancora restaurate;
Considerato pertanto la necessità di procedere all'affidamento del servizio di esecuzione e 
restituzione grafica finalizzati all’apertura del Padiglione della Mescita e del giardino centrale c/o le 
Terme del Corallo;
Visto il progetto esecutivo per l'intervento in oggetto, parte integrante del presente provvedimento, 
predisposto dai tecnici incaricati, composto dal Capitolato speciale;
Preso atto dell'accessibilità di tutti gli elaborati suindicati;
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo con tutti l'elaborato che lo compone;
Visto l'allegato Capitolato d'oneri relativo al servizio in oggetto in cui si stima l'importo di € 
1.500,00 IVA esclusa;
Visto il quadro tecnico economico per l'importo complessivo di euro 1.830,00 suddiviso come 
segue:
    

   A                                              SERVIZIO   Importo

A.1)  Servizio € 1.500,00

A.2)  di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 1.500,00

B I.V.A. 22% € 330,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.830,00

Dato atto che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo U 1624 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - INCARICHI PROFESSIONALI (Piano Finanziario 1.03.02.11.000)

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 



senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto
che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana 
(START), una procedura di affidamento diretto, con lettera di invito all'operatore economico 
AREA3D S.R.L. con sede legale inVia del Pallone, 10 - 57123 Livorno (LI) P.I.V.A 
01287900490
che la ditta suindicata ha presentato un'offerta economica per l'importo di € 1.500,00 di cui  € 
0,00 per costi della sicurezza non soggetti al ribasso, esclusa IVA;

Considerato che il Quadro Economico complessivo, tenuto conto dell'offerta presentata, è il 
seguente:

   A                                              SERVIZIO   Importo

A.1)  Servizio € 1.500,00

A.2)  di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 1.500,00

B I.V.A. 22% € 330,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 1.830,00

che l'operatore economico suindicato, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha attestato 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;
è stato acquisito il DURC dal quale la posizione dell'operatore economico risulta regolare;
che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Coordinamento Attuativo 
PNRR Ing. Roberto Pandolfi, e che in ordine al presente procedimento non sussiste situazione di 
incompatibilità e/o di conflitto di interesse;
che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente Cig B4473546D9;
che il CPV è il seguente: 71500000-3. Servizi connessi alla costruzione;
Dato atto che l’Ing. Roberto Pandolfi, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ha sottoscritto 
specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse con il 
procedimento in questione, allegata parte non integrante del presente atto;
Dato atto che tutti i dipendenti che a vario titolo abbiano preso parte al procedimento hanno 
sottoscritto specifica dichiarazione di assenza di profili di incompatibilità e di conflitti di interesse e 
che le stesse sono agli atti degli uffici;

Considerata conveniente l'offerta presentata essendo garantita la qualità tecnica richiesta e ritenuti 
congrui i costi;



Considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 
suindicato professionista ha assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;
Rilevato che la spesa complessiva per il servizio è pari ad € 1.500,00 oltre IVA 22% di € 330,00, 
per un importo complessivo di € 1.830,00 e trova copertura finanziaria sul capitolo Capitolo U 1624 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - INCARICHI PROFESSIONALI(Piano Finanziario 1.03.02.11.000);
Richiamati

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel 
quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di 
durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023  con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito all’Ing, Roberto 
Pandolfi l’incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 
13/2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” a far data dal 01/01/2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo, nonché l'incarico ad interim di direzione del Settore “Sviluppo, 
Valorizzazione e Manutenzioni” al Dott. Leonardo Gonnelli;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 30/01/2024 con cui sono state parzialmente 
modificate le risorse finanziarie dal Centro di Responsabilità D140 facente riferimento al 
Dirigente del Settore Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni al Centro di Responsabilità 
SPNRR riferito al Dirigente del Settore Coordinamento attuativo PNRR;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell'ente;

• l'Ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con cui è stato confermato l'incarico 
dirigenziale del Settore “Coordinamento attuativo PNRR” all’Ing. Pandolfi Roberto fino al 
31/12/2026;

• la deliberazione Giunta Comunale n.49 del 30 gennaio 2024 e ss.mm.ii., con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con cui è stato approvato 
il nuovo funzionigramma dell'ente;

Visto l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno 
di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;
Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. Di approvare il progetto esecutivo, con l'elaborato che lo compone, come indicati in 
narrativa, relativi al “servizio di esecuzione e restituzione grafica fronti interni c/o le Terme 
del Corallo come contenuti dell’apparato iconografico delle pannellature di delimitazione 
delle aree delle Terme del corallo non ancora restaurate” - CIG B4473546D9”;

2. Di affidare il servizio di cui sopra all'operatore economico AREA3D S.R.L. con sede legale 
inVia del Pallone, 10 - 57123 Livorno (LI) P.I.V.A 01287900490 per l'importo di € 
1.500,00, oltre IVA 22% di  € 330,00 per un importo complessivo di € 1.830,00;

3. Di approvare il Quadro economico per l'importo complessivo di € 1.800,30, come 
risultante in esito allo svolgimento della gara, tenuto conto dell'offerta presentata 
dall'operatore economico;

4. Di impegnare in favore dell'operatore economico suindicato la spesa di € 1.830,00 a valere 
sul  capitolo Capitolo U 1624 PRESTAZIONI DI SERVIZI - INCARICHI 
PROFESSIONALI  (Piano Finanziario 1.03.02.11.000)

5. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 
Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ARUBAPEC S.P.A.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


